
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 5 Mawrth 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:   

3 Y Bil Tai (Cymru): Trafodaeth ar yr Adroddiad Drafft Cyfnod 1 (9:05-

10:40) (Tudalennau 1 - 93) 

4 Y Bil Meysydd Carafannau Gwyliau (Cymru): Trafod yr amserlen 

arfaethedig (10:40-10:50) (Tudalennau 94 - 99) 

Egwyl (10.50-11.00) 

5 Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus yng Nghymru: Sesiwn 

Dystiolaeth 6 (11:00-12:00) (Tudalennau 100 - 118)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Mike Cavanagh, Pennaeth Gwasanaethau Diwylliannol, Cyngor Sir Penfro  

Jane Davies, Uwch Reolwr Gwasanaethau Diwylliannol, Cyngor Sir Gâr   

Mark Jewell, Rheolwr Gwasanaethau Llyfrgell, Cyngor Sir Gâr   

 

  

6 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 119 - 169) 



Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 3



Tudalen 94

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 4



Tudalen 100

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Eitem 5



Communities, Equality and Local Government Committee  

Inquiry into: Public Libraries  

CELG(4)-07-14 Paper 3 
 
 
 

 

10 January 2013 

01437 775240 

Mike Cavanagh 

mike.cavanagh@pembrokeshire.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
Dear Colleague  
 
National Assembly for Wales 
Communities, Equality and Local Government Committee 
Inquiry into Public Libraries in Wales, December 2013 
 

Please find below the Pembrokeshire County Council response to the 

inquiry info Public Libraries in Wales, December 2013: 
 
1.0 The extent to which progress has been made by the Welsh Government 

towards achieving its Programme for Government commitments relating 
to libraries, and how sustainable any progress is in the
[...]
 of information in its widest sense (including 
information that provides entertainment, such as works of fiction).  The 
traditional format for imparting this information has been the book, but 
this is changing.   

 
5.5 Books will no doubt have ‘a long tail’, but over time there will inevitably 

be a shift towards the provision of e-resources, and libraries need to plan 
for these changes now. 

 
5.6 The USP of libraries is that they provide a safe, neutral, cost free and 

welcoming space that brings communities together.  There are few other 
places in our towns and cities that could make this claim.  In an 
increasingly virtual world, the need for real places that bring people 

Tudalen 111



together physically, rather than virtually, will grow.  Libraries are uniquely 
placed to deliver against this need. 

 
Yours sincerely 

 
Mike Cavanagh 
Head of Cultural Services 

Tudalen 112



Communities, Equality and Local Government Committee  

Inquiry into: Public Libraries  

CELG(4)-07-14 Paper 4 

 

Carmarthenshire County Council 

 

Thank you for the opportunity to respond re: the Inquiry into Public libraries. 

 The extent to which progress has been made by the Welsh Government 
towards achieving its Programme for Government commitments relating 
to libraries, and how sustainable any progress is in the current climate; 

Public libraries are a powerful resource and important in addressing a number of the 
priorities set out in the Welsh Government‟s “Programme for Government”, including 
Health, Supporting People, Poverty, Rural Communities and Education all of which 
have an impact on the delivery of library services within the communities they serve. 
As part of the wider Society of Chief Librarians, Carmarthenshire Library Service is 
able to contribute to discussions and various publications which have been published 
around these areas of work. 

Welsh public libraries address poverty by tackling the digital divide, providing access 
to the int
[...]
9 80.84 63.97 66.66 Below 9 

Maximum 86.95 73.00 1.94 2.4% 87.68 83.30 87.68 92.07 80.78 84.17 Within 

Total Above 

SOUlce; Welsh Government Social Rent Model 

T
udalen 164



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8120      

E-bost / Email: PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Cyllid 

Finance Committee 

 

 

 

Annwyl Chris 

 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 28 Ionawr ynghylch gwaith craffu ar y 

Gymraeg. 

 

Fel y gwyddoch, bu'r Pwyllgor yn trafod hyn ar 5 Chwefror. Gwnaethom gytuno 

y byddem yn gofyn i'r Gweinidog Cyllid fel rhan o waith craffu ar gyllidebau 

Llywodraeth Cymru yn y dyfodol, nodi yn ei phapurau ategol faint sy'n cael ei 

wario ar y Gymraeg ym mhob portffolio. Bydd hyn yn ein galluogi i nodi 

meysydd polisi lle y gallem argymell y dylid dyrannu adnoddau ychwanegol ar 

gyfer y Gymraeg. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i wneud cymaint a phosibl o'r 

gwaith craffu ar y gyllideb yn gyhoeddus. 

 

Rwy'n ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid yn rhoi gwybod iddi am gais y Pwyllgor 

ar gyfer papurau'r dyfodol. 

 

Yn gywir 

 

 

 

Jocelyn Davies AC 

Cadeirydd 

 

Christine Chapman AC   

Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau,  

Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

14 Chwefror 2014 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4)-07-14 Papur 9a

Tudalen 165



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8120      

E-bost / Email: PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Cyllid  

Finance Committee 

 

 

 

Annwyl Weinidog 

 

Yn ddiweddar, bu'r Pwyllgor Cyllid yn trafod ei ddull o graffu ar yr iaith 

Gymraeg fel rhan o'r broses o graffu ar y gyllideb. 

 

Fel Pwyllgor, credwn yn gryf y dylai'r gwaith o graffu ar yr iaith Gymraeg gael 

ei brif-ffrydio ym mhob portffolio Gweinidogol.  Gan hynny, cytunodd y 

Pwyllgor, fel rhan o'i waith craffu ar gyllidebau Llywodraeth Cymru yn y 

dyfodol, y dylid gofyn ichi nodi yn eich papurau ategol faint o arian sy'n cael ei 

wario ar y Gymraeg ym mhob portffolio.   Byddwn hefyd yn gwneud cais bod 

papurau cyllidebol a anfonir at y pwyllgorau polisi hefyd yn cynnwys manylion 

ynghylch gwariant ar yr iaith Gymraeg.  Bydd hyn yn galluogi'r Pwyllgor Cyllid 

a'r pwyllgorau polisi i nodi'r meysydd hynny lle gellir gwneud argymhellion 

mewn perthynas ag adnoddau ar gyfer yr iaith Gymraeg. 

 

Rwyf yn sicr y byddwch yn cytuno fod hwn yn faes pwysig, ac rwy'n gobeithio 

y byddwch yn gallu bodloni'r cais hwn.  

 

 

Yn gywir 

 

 

 

Jocelyn Davies AC 

Cadeirydd 

 

CC: Christine Chapman AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Jane Hutt AC   

Y Gweinidog Cyllid 

Llywodraeth Cymru 

Bae Caerdydd 

14 Chwefror 2014 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4)-07-14 Papur 9b

Tudalen 166



Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-05-14 Paper 10 

Lesley Griffiths AC I AM 
Y Gweinidog L1ywodraeth Leol a Busnes y L1ywodraeth 
Minister for Local Government and Government Business 

Christine Chapman AM 

Uywodraeth Cymru 
Welsh Government 

Chair of Communities, Equalities and Local Government Committee 

/;( February 2014 

Public Services Ombudsman for Wales 

Thank you for your letter of 12 December following the meeting your Committee had with 
the outgoing Public Services Ombudsman to discuss his Annual Report. You sought the 
views of the Welsh Government on some of the points he put to you and we are grateful to 
the Committee for giving us the opportunity to respond. However, I must apologise for the 
delay in responding. 

The Welsh Government regards the role of the Public Services Ombudsman as a vital one 
in the overall context of providing high quality public 
[...]
perly be 
used for such purposes. If the Ombudsman were to pursue this exercise, we would 
certainly support the work, subject to reassurances about the additional burden of data 
collection and verification, which might be added to the public service in Wales. 

I hope your Com..fptee will find these responses helpful in its overall deliberations 

lMCP 

Tudalen 169


	Agenda
	3 Y Bil Tai (Cymru): Trafodaeth ar yr Adroddiad Drafft Cyfnod 1
	4 Y Bil Meysydd Carafannau Gwyliau (Cymru): Trafod yr amserlen arfaethedig
	5 Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus yng Nghymru: Sesiwn Dystiolaeth 6
	CELG(4)-07-14 Papur 3 Dogfen (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-07-14 Papur 4  (Saesneg yn unig)

	6 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-07-14 Papur 5 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-07-14 Papur 6a (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-07-14 Papur 6b
	CELG(4)-07-14 Papur 6c (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-07-14 Papur 7 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-07-14 Papur 8 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-07-14 Papur 9a
	CELG(4)-07-14 Papur 9b
	CELG(4)-07-14 Papur 10 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 5 Mawrth 2014 

 

  
Amser:  09. - 12.00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_05_03_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Jocelyn Davies 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

 

  

   
Tystion:  Mike Cavanagh, Head of Cultural Services, Pembrokshire 

County Council 

Jane Davies, Senior Cultural Services Manager, Cyngor Sir 

Caerfyrddin 

Mark Jewell, Library Service Manager, Cyngor Sir 

Caerfyrddin 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_05_03_2014&t=0&l=cy


  Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 The Chair welcomed Members and members of the public.      

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

 

 Y Bil Tai (Cymru): Trafodaeth ar yr Adroddiad Drafft Cyfnod 1  

3.1 The Committee discussed the draft Stage 1 Report.  

 

 Y Bil Meysydd Carafannau Gwyliau (Cymru): Trafod yr amserlen 

arfaethedig  

4.1 The  Committee considered the proposed timetable. 

 

 Ymchwiliad i Lyfrgelloedd Cyhoeddus yng Nghymru: Sesiwn Dystiolaeth 

6  

5.1 The Committee received evidence from Pembrokshire County Council, 

Carmarthenshire County Council.  

 

 Papurau i’w nodi  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

